
Liberecký kraj
hospodařil dobře a bez
rizik. Jeho mezinárodní
rating je A1 se stabilním
výhledem

04. 06. 2025 10:37

Na včerejším jednání krajští radní odsouhlasili Závěrečný účet
Libereckého kraje za rok 2024. Celková výše finančních zdrojů kraje v
uplynulém roce činila 16.652.373,1     tis. korun. Kraji byl přidělen
mezinárodní rating A1, národní rating Aa2.cz, se stabilním výhledem.
Závěrečný účet ještě musí schválit zastupitelstvo kraje.  

„Z výsledku ministerstva financí k přezkoumání hospodaření Libereckého kraje za uplynulý rok
vyplývá, že nebyly zjištěny žádné chyby nebo nedostatky. Ministerstvo neshledalo žádná rizika,”
uvedl hejtman Martin Půta.

Rozpočtové hospodaření kraje bylo v průběhu roku 2024 analyzováno ratingovou společností
Moody´s Public Sector Europe – Moody´s Investors Service EMEA Limited. Na základě
provedené analýzy byl Libereckému kraji k září 2024 přidělen mezinárodní rating A1, národní
rating Aa2.cz, se stabilním výhledem. „Rating Libereckého kraje odrážel solidní provozní přebytky,
které spolu s vysokou likviditou pomáhaly udržet velmi dobrou kapacitu financování kapitálových
výdajů bez nutnosti výrazného zadlužení,” doplnil hejtman Půta.

Na částečné pokrytí výdajů krajského úřadu, zabezpečujícího přenesený výkon státní správy,
obdržel kraj do svého rozpočtu příspěvek přímo ze státního rozpočtu ve výši 118 301,50 tis. Kč.
Při započtení ostatních skupin výše neuvedených příjmů dosáhly celkové příjmy kraje v roce
2024 ve svém součtu objemu 16.652.373,089 tis. Kč.

„Celkové příjmy rozpočtu kraje vzrostly o pět procent a stejně jako v minulých letech držíme zásadu
vyrovnaného rozpočtu,” uvedl hejtman.

Kraj pokryl z vlastních příjmů příspěvky na provoz vlastních příspěvkových organizací v
resortech školství, sociální péče, dopravy, kultury, životního prostředí a zdravotnictví v úhrnné



výši 1.680.605,96 tis. Kč. Ze svého kraj pokryl také výdaje na autobusovou dopravní obslužnost
ve výši 492.124,86 tis. Kč, drážní osobní dopravní obslužnost v objemu
586.771,85 tis. Kč (bez zahrnutí státní dotace 152.829,42 tis. Kč), přímé vlastní kapitálové
výdaje ve výši 1.053.990,16 tis. Kč, účelové příspěvky krajem zřízeným příspěvkovým
organizacím na realizaci zejména investičních a obdobných akcí ve výši 209.312,29 tis. Kč a v
neposlední řadě zajistil spolufinancování projektů spolufinancovaných Evropskou unií včetně
nezpůsobilých výdajů v úhrnném objemu 213.308,22 tis. Kč. Činnost zastupitelstva a krajského
úřadu včetně výkonů vlastních působností kraje bylo kryto finančními prostředky ve výši
624.016,17 tis. Kč.

Kraj skrze dotace v celkové výši 331.522,12 tis. Kč. podpořil například krajského koordinátora
dopravy KORID LK, Podnikatelský inkubátor Lipo.Ink i Hospic svaté Zdislavy. „Podporujeme
také sociální služby, akutní ústavní pohotovosti, významné kulturní a sportovní akce, sportovní kluby
a areály. Platíme a objednáváme hromadnou dopravu a další služby, které obyvatelé kraje
potřebují,” uvedl hejtman.

Stále významnější roli ve výdajové části rozpočtu kraje hrají krajem zřízené peněžní fondy,
jejichž prostřednictvím se kraj podílí na neinvestičním i investičním rozvoji regionu. Objemově
nejvýznamnějším je fond Turów, ve kterém byla pro rok 2024 částka ve výši 902.241,87 tis. Kč.
Dalším objemově významným fondem byl Dotační fond, který centralizuje většinu
vynaložených prostředků na dotační politiku kraje a v roce 2024 v něm bylo alokováno
278.424,47 tis. Kč.

Bilance příjmů a výdajů rozpočtu Libereckého kraje za rok 2024

    v tis. Kč

Ukazatel Schválený
rozpočet

Upravený
rozpočet

Skutečnost Plnění
(%)

Daňové příjmy 4 829 920,00 4 994 554,61 5 289 571,08 105,91%

Nedaňové příjmy 134 306,57 278 719,50 660 537,45 236,99%

Kapitálové příjmy 0,00 0,00 651,49 x

Přijaté dotace 358 136,90 10 688 569,65 10 701 613,08 100,12%

Příjmy celkem po konsolidaci 5 322 363,47 15 961 843,75 16 652 373,09 104,33%

Zapojení fondů a zapojení
základního běžného účtu z
2023

813 000,00 5 143 870,67 -786 273,40 -15,29%

Financování celkem 813 000,00 5 143 870,67 -786 273,40 -15,29%



Příjmy a zdroje celkem 6 135 363,47 21 105 714,42 15 866 099,69 75,17%

Běžné výdaje 3 902 507,86 14 798 593,16 13 962 712,44 94,35%

Kapitálové výdaje 2 232 855,61 6 307 121,26 1 903 387,25 30,18%

Výdaje celkem po konsolidaci 6 135 363,47 21 105 714,42 15 866 099,69 75,17%

                                                   

Přehled jednotlivých sdílených daní a poplatků na celkových skutečných daňových příjmech
Libereckého kraje v roce 2024

    v tis. Kč

Bilance příjmů a výdajů rozpočtu
Libereckého kraje za rok 2024

Schválený
rozpočet

Upravený
rozpočet

Skutečnost Plnění
(%)

Daň z příjmů fyzických osob ze závislé
činnosti

800 000 800 000 916 213 114,53%

Daň z příjmů fyzických osob ze
samostatné výdělečné činnosti

30 000 30 000 69 159 230,53%

Daň z příjmů fyzických osob vybíraná
srážkou

150 000 150 000 214 902 143,27%

Daň z příjmů právnických osob 1 350 000 1 390 000 1 333 489 95,93%

Daň z příjmů právnických osob za kraje  63 818 63 818 100,00%

Daň z přidané hodnoty 2 480 000 2 560 000 2 669 840 104,29%

Správní a obdobné poplatky 19 920 20 737 22 150 106,82%

Daňové příjmy – CELKEM 4 829 920 5 014 555 5 289 571 105,48%


